
COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23 del 10-08-2016

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OéGFrtO:

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

ARMONIZZATA IN ATFUAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE

DEGLI SCHEMI E DEI SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.L.

118/2011:

L'anno duemilasedici, il giorno dieci del mese di agosto alle ore 18:30, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invitodiramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il VICE PRESIDENTE CC, NUNZIA PATRIZIA VELLA.

Sono presentì n. 7 Consiglieri Comunali, come segue:

SARULLO ANTONIO A CALDERONE CIRO FRANCESCO P

COSTANZA IRENE I» VELLA NUNZIA PATRIZIA P

ALBIAN CARMELA FRANCESCA 1' BARBARL\ MICHELE P

SALEMI VERONICA A COCCHIARA CIRO LUKJI P

DI MARCO ANDREA A FIOREBIANCO DOMENICO A

COSTANZA MARIO A BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. SEBASTIANO EMANUELE FURIT.ANO.

Il VICE PRESIDENTE CC, constatatoche gli intervenuti sono in numero legale, dichiaraaperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso chesulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n.30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

Parere contabile Favorevole



Il Vice Presidente del C.C. dà lettura della proposta avente ad oggetto:"Approvazione
del nuovo Regolamento di contabilità armonizzata in attuazione dell'organizzazione
degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.L. 118/2011";

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano,così di seguito riportato;
voti n. 6 favorevoli

voti n. 1 astenuto (Barbaria Filippo).

DELIBERA

di approvare la proposta avente ad oggetto:" Approvazione del nuovo Regolamento di
contabilità armonizzata in attuazione dell'organizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.L. 118/2011

Il Vice Presidente pone a votazione la proposta di immediata eseguibilità della
deliberazione appena approvata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano,così di seguito riportato:
voti n. 6 favorevoli

voti n. 1 astenuto (Barbarla Filippo).

DELIBERA

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N.22 del 02-08-2016

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOIJVMENTO Dl"~CONTABILITA'
ARMONIZZATA IN A^n'UAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE DEGLI SCHEMI E

DEI SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.L. 118/2011:

Ufficio proponente: AREA CONTABIl.E

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 02-08-2016

^C>/
a RESPONSABItE DEL SERVIZIO

F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 02-08-2016

\c

^ \C\ ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
mJ FTO Anita Cicoria



PROPOSTA

RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Premesso che:

a) con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della
contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei ai fini della procedura per i
disavanzi eccessivi.

b) con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante "Disposizioniin materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n.
42/2009;
c) con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante "Disposizioni integrative e correttive
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". è stata integrata e aggiornata la
disciplina dell'armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del Tuel, ai
fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento;
Dato atto che:

• la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli fondamentali alla generale
operazione dì
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli dì governo, nata dall'esigenza di garantire il
monitoraggio ed il controllodegli andamenti della finanza pubblicae consentire la raccordabilità
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
• detta riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigoreper tutti gli enti locali a partire
dal l°gennaio2015 secondo un percorso graduale di attuazione destinato ad andare a pieno regime
a partire dal 1° gennaio 2017;
• l'armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e profonda tutti
gli aspetti della gestionecontabile, imponendo l'adeguamento del sistema informativo, contabile ed
organizzativo ai nuovi assetti;
Atteso che l'entrata del nuovo ordinamento contabile rende necessario l'adeguamento del
regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II delTuel,
ampiamente modificate dal d.Lgs. n.126/2014;
Evidenziato come al regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di dettaglio dei
princìpi dell'ordinamento contabile,con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti
alle attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze
organizzative dell'ente, nel rispetto dell'unità giuridica ed economica dello Statoe delle esigenze di
coordinamento della finanza pubblica;
Richiamati:

• l'art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel rispetto dei principifissati
dalla legge e dellostatuto, il comune e la provinciaadottano regolamenti nelle materie dipropria
competenza ed inparticolare per l'organizzazione e ilfimzionamento delle istituzioni e degli
organismi dipartecipazione, per ilfunzionamento degliorganie degli uffici eper l'esercizio di
fiinzioni"";
• l'art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità l'applicazione dei
principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e lemodalità
organizzative di ciascun ente;
Ricordato come, in forza di quanto previsto dall'art. 152, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le norme
contenutenella seconda parte del Tuel assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezioneper
le disposizioni contenute negli artìcoli:

•177;
• 185, comma 3;
• 197 e 198;



•205;
«213e2!9;
• 235, commi 2 e 3,237 e 238;
in relazione ai quali puòessere dettata unadifferente disciplina;

Visto il Regolamento dì contabilità, da ultimo approvato con propria deliberazione n. 3, in data
24.06.2004,esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti al nuovo
ordinamento

contabile;

Visto io schema del nuovo regolamento contabile di confabilità predisposto da! servizio finanziario,
che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

Atteso che il nuovo regolamento di contabilità aggiornato con il recente quadro normativo sopra
evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell'ente:

a)garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto e con i nuovi principi contabili
generali ed applicati di cui al d.Lgs.n. 118/2011 :

b) è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell'ente, nel rispetto
dell'unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza
pubblica;

c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi
sostanziali;
d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il
principio di fìessibililà gestionale e di separazione deile funzioni;
e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità delia gestione quali componenti essenziali
del principio di legalità;

Visto il parere rilasciato dall'organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell'articolo 239,
comma 1,

del d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/201!:
Visto il D.Lgs. n. 165/2001:
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)di approvare il nuovo Regolamento di Contabilità ArmonÌ2zala"]st\tu\lo ai sensi dell'art. 152, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adegualo ai principi conlabili generali ed applicati di cui
al d.Lgs. 23 giugno 20! 1, n. 118 il quale si compone di n. 133 articoli;

2) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Responsabili dei servizi
per quanto di competenza;

3) di pubblicare il presente regolamento su! silo internel istituzionale dell'Ente.

0
IL PROPONENTE

< i i2l F.TO Anita Cicoria

a t:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.TO IRENE COSTANZA

Copia confomie alTonginale

Cefalà Diana, lì 10-08-2516

IL VICE PRESIDENTE CC

F.TO NUNZIA PATRIZIA VELLA

Q

•••-ti ;3 -J '•

TI SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE

PURITANO

Affissa all'Albo Pretorio II 11-08-2016

L'INCARICATO

F, TO MARIO COSTANZi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'an. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione alTAlbo Pretorio de! Comune il 11-08-2016""^ s , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 11-08-2016 oujjetp-'

vìa IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE PURITANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta

pubblicazione dal 11-08-2016 al 26-08-2016 , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 27-08-2016

L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
5/oaueied "

-AO-'i-i

'A. IL SI'GRE'l ARIO COMUNALE

F.TO SEBAS'I iANO EMANUELE PURITANO

La presente deliberazione, è divenula esecutiva il 10-08-2016

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 10-08-2016 -

5/ oaiJ8|Bd^ )C'
7W

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE PURITANO


